
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: SENESTRO 
Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

DETERMINA N. 19 DEL 17/04/2024 
 
 
OGGETTO: ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE AL TIRO 

CON 
ARMI COMUNI DA SPARO. 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO SPESA. 
CIG: B14BF71583 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.L.gs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30/09/2022, con cui viene affidato al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile Posizione Organizzativa Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato 
Manta-Lagnasco-Saluzzo;  
 
Richiamato il Regolamento del Corpo di Polizia Locale associato dei Comuni di Manta, Lagnasco 
e Saluzzo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Saluzzo n. 64 in data 
30/11/2022, con Deliberazione del Consiglio Comunale di Manta n. 44 in data 13/12/2022, con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Lagnasco n. 28 in data 22/12/2022;  
 
Richiamato il Regolamento per l’adozione di armi ed altri strumenti di autotutela per il 
personale del Corpo di Polizia Locale associato dei Comuni di Manta, Lagnasco e Saluzzo 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Saluzzo n. 65 in data 30/11/2022, 
con Deliberazione del Consiglio Comunale di Manta n. 45 in data 13/12/2022, con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Lagnasco n. 29 in data 22/12/2022;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: SENESTRO 
Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che il personale del Corpo Polizia Locale dovrà superare ogni anno almeno 
un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso un poligono abilitato per 
l'addestramento al tiro con le armi comuni da sparo, ai sensi dell’art. 18 comma 1° del 
Decreto Ministero Interno n. 145 del 04/03/1987.  
 
Considerato che, per dare attuazione alle sopra citate disposizioni normative, al fine di 
conseguire e mantenere un adeguato addestramento di base, il personale deve 
frequentare dei corsi di addestramento al tiro con l’arma in dotazione.  
 
Dato atto che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale associato dei Comuni di Manta, 
Lagnasco e Saluzzo, ambito di Manta e Lagnasco sono tutti in possesso del Decreto di 
attribuzione della qualifica di P.S. rilasciato dalla Prefettura di Cuneo;  
 
Dato atto che è stato richiesto un preventivo di spesa la sede del Tiro a Segno Nazionale – 
Sezione di Saluzzo, Ente abilitato alla prestazione dei servizi di addestramento richiesti dal 
D.M. 145/87 sopra citato. 
 
Preso atto del preventivo del Tiro a Segno Nazionale di Saluzzo, acclarato al Protocollo 
dell’Ente al n. 4.043/2024 del 17/04/2024, con il quale sono state elencate le condizioni e i 
costi validi per il corrente anno per effettuare le esercitazioni di tiro; 
 
Considerato che l’offerta tecnica preventiva così come sopra indicata è confacente alle 
necessità di questo Comune; 
 
Accertato che da indagini di mercato il prezzo offerto risulta equo in base ai valori 
medi per analoghe prestazioni professionali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026. 

   
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 23/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi per il periodo 2024 - 2026. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la cifra di € 631,53 esente da IVA, ai sensi 
del DPR 633/72, in favore del Tiro a Segno Nazionale Sezione di Saluzzo, C.F.: 85003570042, 
avente sede a Saluzzo, in Via Volontari del Soccorso n. 7, per lo svolgimento del corso e delle 
esercitazioni di tiro a segno per l’addestramento, di numero 3 unità di personale, Operatori di 
Polizia Locale, al tiro con armi comuni da sparo. 
 
Di imputare la spesa di complessivi € 631,53, al capitolo 2160.2 codice 03.01.103 piano 
finanziario U.1.03.02.13.999 spese per spese di funzionamento per l’Ufficio di Polizia Locale.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: SENESTRO 
Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, 
ai sensi dell’art.153 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.  
 
Di attestare la compatibilità delle spese suddette con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c.1. lettera a punto 2 del Decreto Legge n.78/2009) e 
l’ordinazione della stessa.  
 
Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del T.U.E.L., approvato 
con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  
 
Manta, 17 aprile 2024  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: SENESTRO 
Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i., 
introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n.213/2012. 
 
Manta, li 17/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SENESTRO Fulvio 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 20/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 23/04/2024 per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Manta, li 23/04/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to:  SENESTRO Fulvio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Roberta PEZZINI 


